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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N226 Svanemose 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N226 Svanemose har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 

2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.  

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Høringssvar udelukkende af generel karakter er behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens 

generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på Miljøstyrelsens 

hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Målsætninger  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget  

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

Kolding Kommune undrer sig over, at afvanding ikke, i modsætning til forrige planperiode, vurderes som en trussel mod 

nedbrudt højmose (7120). 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne bygger på Basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-

2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, der er 

indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus Universitet og 

Miljøstyrelsen.  

Truslen fra afvanding blev i forrige Natura 2000-plan vurderet til 3 på en skala fra 1-5 (3: Afvanding m. tydelig effekt), 

mens den i denne plan blev vurderet til 2 (2: Afvanding m. svag effekt).  

I Natura 2000-planens indsatsprogram er der en generel retningslinje om, at der skal arbejdes for at sikre de lysåbne 

terrestriske naturtyper en hensigtsmæssig hydrologi. 
 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Kolding Kommune mener at tilgroning er et symptom på afvanding, hvorfor fokus bør være på at genoprette områdets 

naturlige hydrologi. Kommunen mener endvidere at formuleringen omkring udtagelse af kulstofholdig lavbundsjord i 

indsatsprogrammet (4.2.1) er for ukonkret. Kommunen efterspørger ligeledes at der i forhold til målsætninger og 

indsatsers sker en konkretisering i forhold til at genoprette højmosens hydrologi. Ydermere bør det konkretiseres i 

indsatsprogrammet, at stat og kommune skal arbejde for at genoprette højmosens hydrologi.   

 

Kolding Kommune efterspørger, at der afsættes de nødvendige midler til genopretning af områdets naturlige hydrologi.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men fastsætter ikke specifikke krav 

til forvaltning af konkrete arealer. 

Indsatserne i Natura 2000-planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførelse af de 

enkelte indsatser skal den relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre 

indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn. Natura 2000-planerne indeholder langsigtede målsætninger for 

hvert enkelt Natura 2000-område. 

Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der planperiode 

for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst.  
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I Natura 2000-planens indsatsprogram er der en områdespecifik retningslinje om lavbundsprojekter i området, hvilket 

omhandler hydrologi. Miljøstyrelsens Klima-lavbundsordning (rettet mod kommuner, private lodsejere og fonde) og 

Landbrugsstyrelsens Lavbundsprojekter (rettet mod kommuner og statslige lodsejere) har det primære formål at udtage 

kulstofrige lavbundsjorder. Tilskudsordningerne understøtter desuden natur-, vandmiljø- og øvrige klimaformål. Mere 

information om tilskudsordningerne kan findes på Miljøstyrelsens og Landbrugsstyrelsens hjemmesider. 

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne 

passer sammen. Til gennemførelse af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, 

at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret 

for af staten (DUT-midlerne). Landbrugsstyrelsens tilskudsordning til Lavbundsprojekter bidrager til naturlig hydrologi på 

lavbundsjorde på statsejede arealer. 

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til 

Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside.  

 

3. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Kolding Kommune mener ikke at man kan forvente yderligere effekt af det i 2011 gennemførte LIFE projekt, hvorfor 

henvisninger til dette ikke bør indgå i målsætninger for området.  

 

Endvidere ønsker Kolding Kommune en skærpelse af sætningen i afsnit 3.2 fra: ”For de skovbevoksede naturtyper, skal 

andelen af store træer og dødt ved være stabil eller stigende” til ”For de skovbevoksede naturtyper, skal andelen af store 

træer og dødt ved være stigende”. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen har noteret sig Kolding Kommunes input og vil derfor i den endelige Natura 2000-plans overordnede 

målsætninger håndtere dette ved, at fjerne sætningen ”Målet med det nuværende naturgenopretningsprojekt er at 

genoprette højmose (7110) på de centrale statsejede arealer.” fra første punkt i afsnit 3.1. 

Målsætningen for udpegede naturtyper er udarbejdet ud fra habitatdirektivet. Målsætningerne danner ramme for 

myndighedernes vurdering af, om en aktivitet eller et projekt vil være i modstrid med direktivforpligtelserne. Selvom 

målsætningerne på visse områder kan virke overordnede, er Natura 2000-planerne med til at sætte en klar ramme for de 

forskellige dele af udpegningsgrundlaget. 
  
Der henvises i øvrigt til Målbekendtgørelsens § 4 stk. 2, hvor det præciseres, at tilstanden ikke må falde, men skal være 

stabil eller i fremgang. Dødt ved og store træer er betydende for tilstanden, og derfor målsætningen om, at andelen af 

store træer og dødt ved skal være "stabil eller stigende". 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N226 

Svanemose 

På baggrund af de indkomne høringssvar er Natura 2000-planens afsnit 3.1 Overordnede målsætninger tilrettet, således 

at sætningen ”Målet med det nuværende naturgenopretningsprojekt er at genoprette højmose (7110) på de centrale 

statsejede arealer.” er fjernet. 
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Ændringerne i forhold til Natura 2000-planforslaget giver ikke anledning til fornyet høring over Natura 2000-planforslaget, 

jf. miljømålslovens § 45. 
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N226 Svanemose 

 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 36968 Kolding Kommune 

 
 


